1

全Ｌ協保安・業務Ｇ３第１７５号
令和４年１月１７日

正 会 員 各位

ＬＰガスＣＮ対応検討会委員 各位

(一社)全国ＬＰガス協会

令和３年度第６回ＬＰガスＣＮ対応検討会報告の送付について

去る１２月２４日（金）開催の標記検討会報告を別添のとおり取りまとめました

ので、ご送付いたします。

以 上
（発信手段：Ｅメール）

（担当：保安・業務グループ 笠間、瀬谷、岩田、橋本）

2

令和３年度第６回ＬＰガスＣＮ対応検討会報告

（一社）全国ＬＰガス協会

１．日 時  令和３年１２月２４日(金) １３時００分～１４時１０分
２．場 所  Ｗｅｂｅｘ会議システム他
３．出席者  別表出欠参照

事務局より出欠状況の報告を行った後、赤松座長より挨拶があり、議事に入った。

【赤松座長挨拶要旨】
  本検討会も６回目となり、今回で中間報告をまとめていきたいと思っておりま
す。ＬＰガス販売事業者がＣＮに対する取り組みについて提言ができるようにし
ていきたいと思っておりますので最後までご協力のほどよろしくお願いいたし
ます。

議題１. 中間報告 (案)について
  事務局より、これまでの検討内容を踏まえ、資料に基づき、中間報告(案)につ
いて説明した。
検討した結果、委員からの意見を事務局にて加筆修正を行い、修正内容につい
ては座長に一任することで了承された。
なお、本検討会は、正副会長会議の諮問会議となっていることから、正副会長
に対して答申し、その後正会員等へ公表することとなった。

【委員の主な意見】
 中間報告における政策提言については、どのように行っていくのか。
 ２０３０年までの家庭部門のＣＯ₂削減は６６％となっていたが記載はし
ないのか。
 ＬＰガス販売事業者が、ＬＰガスの優位性、見える化を実施することでＣ
Ｎの取り組みを消費者に説明できることが大事である。
 ＬＰガスを含む化石エネルギーの市場が消滅するリスク、炭素税が課せら
れた場合の価格競争力、行政等による販売規制など、今後のリスクについ
ての記述は巻末のまとめに記載するより冒頭に記載した方が良い。
 ＬＰガス販売事業者が、本中間報告を理解できるよう簡潔にまとめたプレ
ゼンテーション資料を別途作成して欲しい。
 政策提言にある保安に関する法規制・標準化の検討については、どのよう
に保安委員会として取り組むべきか検討していきたい。
 グリーンＬＰガスの供給にはコストが増えると思われるので、集中監視シ
ステムを導入した消費者については、保安のコスト削減のため点検調査の

3

頻度を例えば一律10年に緩和するなどの検討をお願いしたい。
 総合エネルギー事業を行う上で、液化石油ガス設備士による都市ガスの配
管施工ができるように緩和をお願いしたい。
 現在、容器等検査を実施する場合には、残ガスを燃焼し、処分することに
なっているが、ＣＯ₂排出を抑えるため残ガスを再利用できるよう検討を
お願いしたい。
 グリーンＬＰガスの供給にはコストが増えると思われるものの、消費者へ
の価格転嫁ができないので、配送合理化、点検調査等の合理化を進めてコ
スト削減を図る必要がある。また、料金の透明化、取引適正化の観点から
も消費者に引続き説明できるようにする必要ある。
 実現には、業界団体が実施できることは限られており、ＬＰガス販売事業
者にＣＮの主旨を理解してもらい、取り組む必要がある。
 今後、国の審議会の資源燃料分科会で本中間報告を紹介し、ＬＰガスのＣ
Ｎ取り組みについて行政のサポートをお願いしたいと発言する予定であ
る。

議事終了後、赤松座長より閉会の挨拶があった。

【赤松座長挨拶要旨】

本検討会も６回にわたり開催され、報告ができる形になったと思います。
なお、今後のＣＮに関しては、本検討会とは別に全Ｌ協の中で対応、検討
する部署を作ってもらい引き続き対応をお願いしたい。これまで検討会につ
いて長い間ご協力いただき、ありがとうございました。

以 上

4

別 表

令和３年度第６回ＬＰガスＣＮ対応検討会出欠表

氏　　名
協会名
会社名

役　　職 出　欠 代理出席 アドバイザー 備　考

赤松　幸雄
香川県協会
(株)サミー

会長
代表取締役社長

○

塩原　規男
長野県協会
サンリン(株)

会長
代表取締役社長

○

久保　秀樹 セントラル石油瓦斯(株) 代表取締役社長 ○

畑　廣彦
京都府協会
伊丹産業(株)

会長
取締役ガス事業部京都支店
統括部長

○

望月　喜浩
山梨県協会
中部ライフエナジー(株)

会長
代表取締役社長

○

渡辺　一正
福井県協会
(株)太陽プロパン

会長
代表取締役

○

衣川　真治 岩谷産業(株) 環境保安部長 ○

澤田　栄一
岐阜県協会
(株)マルエイ

会長
代表取締役社長

○

大塚　浩司
佐賀県協会
山代ガス(株)

会長
代表取締役社長

○

飛塚　貴文 (株)ミツウロコヴェッセル
執行役員　エネルギー小売統括部長
兼エネルギー卸売統括部長

○ 河原塚　卓寿 宇田　祐也

鈴木　敬太郎 サーラエナジー(株) 常務取締役 ○ 三井  康彦

川本　武彦
埼玉県協会
(株)サイサン

会長
代表取締役社長

○ 若山　義彦 小出　達弥

藤原　宏行 ミライフ(株) 取締役営業本部長 ○ 菅　  英樹

宇佐美　雅彦
神奈川県協会
宇佐美商事(株)

副会長
代表取締役社長

○

山田　能成
東京都スタンド協会
盈進商事(株)

会長
代表取締役社長

○

長川　宜央 伊藤忠エネクス(株) ホームライフ部門　統括部次長 ○

吉田 　誠
広島県協会
吉田物産(株)

理事
代表取締役社長

○

小野　晃司
高知県協会
(株)晃生商会

理事
専務取締役

○

  出席（代理出席、アドバイザー含） 20

  欠席 0

村田　光司 （一社）全国ＬＰガス協会 専務理事 ○

田中　敏雅 （一社）全国ＬＰガス協会 常務理事 ○

出席者合計  ２２名

令和3年12月24日

（敬称略・順不同）

業務執行理事
（専務理事）

業務執行理事
（常務理事）

座長

青
年
委
員
会

委

員

総
務
委
員
会

保
安
委
員
会

流
通
委
員
会

ス
タ
ン
ド
委
員
会

（一社）全国ＬＰガス協会

需
要
開
発
委
員
会

出席状況